Ita ergo intelligim⁹ ab inicio deum omnia creasse p̄fecta. nec fuisse qd ordinationi eius p̄ncipali velut impaide ⁊ impfecte necesse esset supinduci. vel qd ei addi post h̄ oporteret. si in illo statu ac dispositōe qua ab ip̄o creata sunt vniūsa māfissent. Et idcirco in eos q̄ an legem imo an diluuiū peccauerūt. iusto iudicio deū animaduertisse p̄babimus. qz transgressi naturalē legem sine vlla meruerūt excusatiōe puniri. Nec in illorum incidemus blasphemiam calūniāqz q̄ ignorātes hāc rationē derogant deo veteri testamenti. ac detrahentes n̄ f̄ fidei subsannātesqz dicunt. Quid ergo placuit deo nostro. vt post tot annoz milia legem voluerit pmulgare. tāta secula passus homiez sine lege transire. Vt si postea melius aliqd adinuenit. a p̄paret eū in p̄ordio mundi inferiora vel deteriora sapuisse. ⁊ post hec velut experimentū edoctum cepisse rectora. p̄spicere. ac p̄ncipales ordinationes suas in melius emendare. Qd imense p̄scie dei penitus cōuenire non poterit. nec sine ingenti blasphemia hec

Collatio VIII abbatis Sereni

de ipsa heretica insania pferet dicite ecclesiaste. Cognovi quoniam omnia que fecit deus ab initio ipsa erant in eternum. Super illa non est quod addat. et ab illis non est quod auferatur. Et idcirco iustis non est lex posita iniustis autem et non subditi impijs et peccatoribus sceleratj et contaminatj. Illi namque habentes naturalium atque insite legis sanam atque integram disciplinam nequeque lege hac extrinsecus adhibita scriptura queque in adiutorium illi naturali data est indigebant. Ex quibus aptissima ratio colligitur nec legem istam prescriptam scriptis ab initio dari debuisse erat enim hoc superfluum fieri stante adhuc naturali lege et ita premanente nec euangelicam perfectioem edictam legis potuisse custodiam. Non enim poterant audire quod te percussit in dextra maxilla tua prece illi et altera que contenti non erant talis omnis equitate iniurias proprias vlcersi. sed tales calces ac telorum vulnera palapa leuissima rependebant et per minimo deprecantientium aias expectebant. Sed nec dici poterat illi diligite inimicos vestros in quibus magnus fructus et utilitas ducebatur ut amicos suos diligeret declinaret deo inimicos et solo ab eis odio desinerent nec opprimere illos et interficere festinaret.

De diabolo quod dicitur in euangelio quomodo intelligendum sit quia mendax est et pater eius.

Iud deo quod vos **La. xxv.** de diabolo mouerat quod mendax est et pater eius quod videlicet tam ipse quam pater suus mendax pronunciarum videatur a domino. sed absurdum est hoc vel leuiter opinari. Ut enim paulo antequam dixim. spiritus spiritum non generat sicut nec aiam quidem potest aia per creare licet coactione carnis non dubitemus humano semine coalescere ita de vobis que substantia. id est carnis et aie aplo pronunciantem et que quo auctore pcedat manifestius explanate. Deinde presens inquit carnis nostre habuimus eruditores et reuerbamur non multo magis subijcimus patri spirituum et viuemus. Quid hac diuisione clarum potuit definire ut carnis quod deus nostre

patres homines pronunciantem amaruus vero deum solum esse presens ostentem exprimeret. Quod et in ipsa corporis huius coactione ministerium tantum homini sit ascribendum. Summa vero conditionis deo omnino creatori dicente dauid. Manus tue fecerunt me et plasmaverunt me. Et beatus iob. Nonne sic lac inquit multasti me. et coagulasti me ut caseum. ossibus et nervis inseruisti me. Et dominus ad hieremiam. Priusquam te formarem in utero noui te. Ecclesiastes deo vtriusque substantiam naturam atque originem examinatione oritur atque inicitur ex quo vicia vna queque processit et consideratione finis ad que vna queque contendit. sed evidenter ac proprie colligens pariterque de corporis huius atque separatione disputans ita deseruit. Priusquam conuertatur puluis in terram sicut fuit et spiritus reuertatur ad deum quem dedit eum. Quid aperta potuit dicere quod ut materiam carnis quam puluerem nominauit quod de hominis semine sumit exordium eiusque videtur ministerio seminari. velut e terra supra iterum reuertitur pronunciantem ad terram. spiritus vero quod non per coactionem sexus vtriusque preceat sed specialiter a deo solo tribuitur ad auctorem suum redire signaret. Quod etiam per illam dei insufflationem que adam premitur animam. euidentem exprimit. Quibus testimonijs manifeste colligimus presens spiritum necesse dici posse nisi deum solum. quod eos ex nihilo cum voluerit facere subsistere. homines vero carnis nostre presens tantum non nominari. Itaque et diabolus finis quod vel spiritus vel angelus bonus creatus est. patrem neminem habuit nisi deum coactionem suum. Qui cum supbia fuisset elatus et dixisset in corde suo. ascendam super altitudinem nubium et ero similis altissimo. factus est mendax. et in veritate non stetit sed de proprio nequitie thesauro mendacium preferens. non solum mendax sed etiam pater ipse mendacium factus est. quod veritate homini re promittens ac dicens. eritis sicut dii. in veritate non stetit sed ab initio factus est homicida. vel adam mortalem faciens. vel abel instigatione sua per manus fratris interimis

Capitula

Sed iam disputationē nostrā duarum
ferme noctū incubratione pfectam diei
tertij subsequēs aurora cōcludit. ac de
pfundissimo questionū pelago nauicu
lam collationis hui⁹ ad tutissimū silen
tij portū cōpēdio nr̄e rusticitatē attraxit.
In qd̄ nos qdem pfundū q̄sto interius
flatus diuini spūs introduxit. tanto dif
fusior pcedens oculorū acie sp̄ apiet im
mēlitas. ac fm sn̄iam salomonis. longi⁹
fiet a nob magi q̄ erat. ⁊ alta pfundital
q̄s iueniet eā. **U**obis dñm de p̄cessi. vt i
nobis vel timor eius vl̄ charitas q̄ cade
re nescit immobilis pseueret. q̄ nos et sa
pientes prudentesq̄ poterit conseruare
⁊ a diaboli telis ptegere ⁊ custodire sem
per illesos. **H**is etenim custodib⁹ im possi
bile est quēpiam laqueos eius incurrere
Inter pfectos aut̄ ⁊ impfectos ista distā
tia est. q̄ in illis qdem fixa (⁊ vt ita dixe
rim) maturior charitas tenaci⁹ perlene
rans firmius eos custodit ac facili⁹ facit
in sanctitate durare. in illis vero velut i
firmius collocata. ac facilius refrigescēs
citius facit eos peccatorū laqueis ac se
pius implicari. **Q**uibus auditis ita fimo
nibus eius accensi sumus. vt cū maiore
sitis ardore ad nostram cellam reuētere
mur q̄ ad ipsius veneramus.